Dinasti Abbasiyah merasa lebih berhak atas kekhalifahan dibandingkan dengan Dinasti
Umayyah, mengingat kedekatan nasab mereka dengan Nabi Muhammad Saw. Pendiri Dinasti
Abbasiyah adalah Abdullah Al-Saffah bin Ali bin Abdullah bin Al-Abbas, yang dikenal sebagai
Abu Al-Abbas Al-Saffah. Dinasti ini berdiri pada tahun 132 H (750 M) setelah runtuhnya
Dinasti Umayyah dan memerintah selama lebih dari lima abad dengan pusat kekuasaan di kota
Baghdad (Sintia, 2022).

Dibandingkan dengan Dinasti Umayyah, Dinasti Abbasiyah mencapai kejayaan yang lebih
gemilang dalam peradaban Islam.

Ketiga, mobilisasi kaum muslim non-Arab yang merasa terpinggirkan. Keempat,
propaganda terbuka yang dipimpin oleh Abu Muslim Al-Khurasani. Ketiga tempat penting
dalam gerakan ini adalah Humaimah, Kufah, dan Khurasan, yang menjadi basis kegiatan politik
Bani Abbas. Pada tahun 132 H/750 M, Dinasti Abbasiyah berhasil mengalahkan Dinasti
Umayyah dengan terbunuhnya Khalifah Marwan bin Muhammad. Kekuasaan Abbasiyah
dimulai dengan pengangkatan Abdullah bin Muhammad, atau lebih dikenal dengan gelar Abu
al-Abbas al-Saffah, sebagai khalifah pertama dengan pusat pemerintahan awal di Kufah
(Nurfadilah, 2019; Samsul Munir, 2014).